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Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires


DICTAMEN DE EVALUACION DE OFERTAS 
Buenos Aires, 21 de marzo de 2016.  
Ref.:
Exp. DCC Nº-255/15-0 - Licitación Pública Nº 1/2016 es una licitación de etapa única bajo la modalidad de Compra Diferida y tiene por objeto la adquisición de insumos sanitarios y la instalación en comodato de dispensadores y cestos de residuos, para su uso en los distintos edificios del Poder Judicial.

Llega el expediente de referencia a conocimiento de esta Unidad de Evaluación de Ofertas a fin de dictaminar en el marco de la Licitación Pública de etapa única bajo la modalidad de compra diferida s/ adquisición de insumos sanitarios y la instalación en comodato de dispensadores y cestos de residuos, para su uso en los distintos edificios  del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, con un presupuesto de pesos cuatro millones ochocientos setenta mil ($ 4.870.000,00).
A fs. 4  la Dirección de Compras y Contrataciones acompaña cuadro de presupuesto por un monto de cuatro millones ochocientos setenta mil ($ 4.870.000,00).
A fs. 5 la Dirección de Compras y Contrataciones entiende viable el llamado a Licitación Pública de etapa única bajo la modalidad de compra diferida conforme a lo dispuesto en los Artículos 25, 27, 31, 32, 41 y cc de la Ley Nº 2095 y su modificatoria Ley N° 4764 y  la Resolución CM Nº 1/2014.

A fs. 6/13 obra el anexo III de la Res. 1/2014 que detalla el Pliego de Bases y Condiciones Generales. 

A fs. 14/17 obra proyecto de Pliego de Condiciones Particulares para la contratación de referencia, a fs. 18 el Anexo A, Planilla de Cotización y a fs. 19 el Modelo de Publicación.
A fs. 20/21 obra solicitud de registración presupuestaria por la suma estimada para la contratación y constancia de registración Nº 19/01-2016 suscriptos por la Dirección de Programación y Administración Contable. 

A fs. 22 el Sr. Director de Compras y Contrataciones hace una breve reseña sobre esta Licitación.

A fs. 28 se adjunta Dictamen Nº 6723/2016 del Director General de Asuntos Jurídicos en el cual manifiesta no encontrar reparos a la prosecución del trámite de la presente contratación. 

A fs. 32 obra nota del Administrador General solicitando el pase a la Dirección de Obras, Servicios Generales y Seguridad a fin de presentar conformidad al Proyecto Pliego de Condiciones Particulares obrantes a fojas 14/17. A fs. 34 consta la respuesta de dicha Dirección, sin observaciones que efectuar.
A fs. 36/42 mediante la Res. OAyF Nº 6/2016 se autoriza el llamado a Licitación Pública de Etapa Única bajo la modalidad de compra diferida y se aprueba el Pliego de Condiciones Particulares y el modelo de publicación del presente llamado en el Boletín Oficial. 

A fs. 44/68 surgen las invitaciones a diferentes empresas a participar de la presente Licitación.
A fs. 69/71 y 72 lucen las constancias de publicación en el Boletín Oficial y en la página de Internet del Poder Judicial respectivamente. 

A fs. 73 la Dirección de Compras y Contrataciones en función de las atribuciones conferidas por el Anexo II de la resolución CM Nº 01/2014 y en atención a la Res. OAyF Nº 01/2016 designa a la Dra. Javiera Graziano para participar junto al miembro permanente en el acto de apertura y a los miembros titulares y suplentes de la Comisión de Evaluación de Ofertas y al Responsable Técnico. 

A fs. 77/81 lucen las constancias de retiro de pliegos 

A fs. 84/85 se anexa el acta de apertura de sobres, acto realizado con la presencia del Lic. Pablo Belluscio y de la Dra. Javiera Graziano, del cual surge que se han presentado cuatro (4) ofertas presentadas en tiempo y forma por ante la Mesa de Entradas de este Consejo de la Magistratura de la Ciudad.
A fs. 286 obra constancia del envío de las pólizas presentadas a la Dirección de Compras y Contrataciones. 
A fs.287/301 se acompaña el resultado de la consulta de Estado Registral de los distintos oferentes realizada por esta Unidad ante el R.I.U.P.P de acuerdo a lo establecido en el artículo 5 del PBCG.

A fs. 302/314 se acompaña el resultado de la consulta de la Constancia del Registro de Deudores Alimentarios Morosos de los distintos oferentes realizados por esta Unidad de acuerdo a lo est2ablecido en el artículo 7 del PBCG.

A fs. 314/316 se acompañan las notas remitidas a los oferentes solicitando documentación. De fs. 317/319 se encuentran los mails de lectura de la empresa.
A fs. 357/364 obran correos electrónicos donde se solicita a los oferentes la presentación de muestras en los términos del artículo siete del Pliego de Condiciones Particulares. 
A fs. 374/376 consta el memo de la Dirección de Compras y Contrataciones donde adjunta los remitos de las muestras presentadas por las firmas Berly Internacional S.A. Y Lancas S.R.L.
A fs. 377 obra memo a la Dirección de Obras, Servicios Generales y Seguridad solicitando el análisis de las presentaciones efectuadas por los oferentes.
A fs. 379/382 consta el informe técnico solicitado anteriormente de las muestras presentadas por las empresas.
OFERTAS:
1.- BERLY INTERNACIONAL S.A.

CUIT: 30-66128296-3 

CIUDAD DE LA PAZ 353 Piso 6 Oficina 601 - CABA 

Correo elect. berly@berly.com.ar 

A fs. 106 presenta el presupuesto con la propuesta económica  por un total de pesos tres millones novecientos sesenta y seis mil ciento once con 26/100 ($ 3.966.111,26),  de acuerdo al detalle del Anexo A.

A fs. A fs. 90 acompaña constancia de retiro del pliego.
De fs. 107/118 se encuentra la ficha técnica del producto de la presente Licitación.
Conforme lo dispuesto en la cláusula 14.1.a. del Pliego de Bases y Condiciones Generales, el oferente constituyó garantía de su oferta con póliza de seguro de caución de Prudencia Compañía Argentina de Seguros Generales S.A. hasta la suma de pesos ciento noventa y ocho mil trescientos cinco con 56/100  ($ 198.305,56), reservándose el original en la caja fuerte de la Dirección de Compras y Contrataciones, y obrando su copia a fs. 119/123.

A fs. 124 constituye domicilio en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y surge dirección de e-mail. 
A fs. 125/127 consta el certificado del RIUPP entregado por el oferente de donde surge que se encuentra inscripto en dicho registro y habilitado en el rubro que se refiere la presente contratación con fecha anterior a la apertura cumplimentando el punto 5 del PBCG. A fs.287/289 se acompaña la consulta realizada por esta Unidad. 

A fs. 129 presenta el Certificado de deudores alimentarios morosos de acuerdo a lo establecido en el artículo 7 del PBCG. A fs. 302/303 se acompaña el resultado de la consulta realizada por esta Unidad.

A fs. 131/151 se encuentra el Estatuto Social de la empresa donde consta la firma del representante legal.
A fs. 314 se acompañan la nota remitida a la oferente solicitando documentación. A fs. 318 se encuentra el mail de lectura de la empresa.
330/331vta  se encuentra la declaración jurada de aptitud para contratar firmada, exigida por la cláusula 10 del Pliego de Bases y Condiciones Generales.
A fs. 357 obra correo electrónico donde se solicita al oferente la presentación de muestras en los términos del artículo siete del Pliego de Condiciones Particulares. A fs. 363 consta la confirmación de lectura del mail.
A fs. 377 obra memo a la Dirección de Obras, Servicios Generales y Seguridad solicitando el análisis de las presentaciones efectuadas por los oferentes.

El Dictamen Técnico de la Dirección de Obras, Servicios Generales y Seguridad de fs. 379/382 informa que: 
Punto 5: R1, R2, R3 Y R4 CUMPLE.
Punto 6: 6.1, 6.2, 6.3 y 6.4 CUMPLE.  6.1 alternativa dos NO CUMPLE.   

A fs. 385/390 obra la Actuación N° 01721/16 donde la oferente hace entrega de las muestras requeridas. 

A fs. 391/394 consta la Actuación N°01986/16 donde presenta la constancia del Certificado para Contratar emitido por la AFIP Nº 001/003237/2016, vigente a la fecha de apertura de ofertas, de acuerdo a lo dispuesto por la cláusula 29 del Pliego de Bases y Condiciones Generales. A fs. 569 presenta la actualización del mismo. 
Del análisis efectuado y de acuerdo con lo aquí expresado, esta Comisión estima que la presente debe ser considerada como oferta admisible. 
2.- VALOT S.A.

CUIT: 30-60380823-8 

AV. BELGRANO 1250  - CABA 

Correo elect. licitaciones@valot.com.ar 

A fs. 158 presenta el presupuesto con la propuesta económica  por un total de pesos cinco millones ciento treinta mil ciento cuatro con 40/100 ($5.130.104,40), de acuerdo al detalle del Anexo A, Planilla de Cotización.
De fs. 159/160 se encuentra la ficha técnica del producto de la presente Licitación.

A fs. 161, 170 y 190 constituye domicilio en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y surge dirección de e-mail.

Conforme lo dispuesto en la cláusula 14.1.a. del Pliego de Bases y Condiciones Generales, el oferente constituyó garantía de su oferta con póliza de seguro de caución de RSA Aseguradora de Créditos y Garantías S.A. hasta la suma de pesos doscientos setenta y dos mil quinientos ($272.500,00), reservándose el original en la caja fuerte de la Dirección de Compras y Contrataciones, y obrando su copia a fs. 162/164.

A fs. 165 acompaña constancia de retiro del pliego.

A fs. 166/168 se encuentra la declaración jurada de aptitud para contratar firmada, exigida por la cláusula 10 del Pliego de Bases y Condiciones Generales.
A fs. 171/172 acompaña constancia del Certificado para Contratar emitido por la AFIP, vigente a la fecha de apertura de ofertas, de acuerdo a lo dispuesto por la cláusula 29 del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

A fs. 175 presenta el Certificado de deudores alimentarios morosos de acuerdo a lo establecido en el artículo 7 del PBCG. A fs. 304/308 se acompaña el resultado de la consulta realizada por esta Unidad.

A fs. 187/189 se encuentra el Estatuto Social de la empresa donde consta la firma del representante legal.
A fs. 290/294 se agrega la consulta efectuada por esta Unidad a la página web del RIUPP de donde surge que el oferente se encuentra inscripto en dicho registro y habilitado en el rubro que se refiere la presente contratación con fecha anterior a la apertura cumplimentando el punto 5 del PBCG.
A fs. 358 obra correo electrónico donde se solicita al oferente la presentación de muestras en los términos del artículo siete del Pliego de Condiciones Particulares. A fs. 364 consta la confirmación de lectura del mail.
A fs. 371/373 obra la Actuación N° 01531/16 donde la oferente hace entrega de las muestras requeridas. 

A fs. 377 obra memo a la Dirección de Obras, Servicios Generales y Seguridad solicitando el análisis de las presentaciones efectuadas por los oferentes.

El Dictamen Técnico de la Dirección de Obras, Servicios Generales y Seguridad de fs. 379/381 informa que: CUMPLE   

Del análisis efectuado y de acuerdo con lo aquí expresado, esta Comisión estima que la presente debe ser considerada como oferta admisible.
3.- SERVICIOS PARA LA HIGIENE S.A.

CUIT: 30-71158542-3 

AV. PUNTA ARENAS 1410  - CABA 

Correo elect. info@miller.com.ar, losorio@miller.com.ar  

A fs. 211 presenta el presupuesto con la propuesta económica por la suma de pesos cuatro millones doscientos setenta y dos mil ciento veinte ($4.272.120,00), de acuerdo al detalle del Anexo A, Planilla de Cotización. A fs. 212 presenta una alternativa que no cumple con las condiciones del Pliego.

A fs. 210 acompaña constancia de retiro del pliego.
De fs. 213/226 se encuentra la ficha técnica del producto de la presente Licitación.

A fs. 227 presenta el Certificado de deudores alimentarios morosos de acuerdo a lo establecido en el artículo 7 del PBCG. A fs. 309/311 se acompaña el resultado de la consulta realizada por esta Unidad.

A fs. 228 acompaña constancia del Certificado para Contratar emitido por la AFIP Nº 001/030879/2015, vigente a la fecha de apertura de ofertas, de acuerdo a lo dispuesto por la cláusula 29 del Pliego de Bases y Condiciones Generales.
A fs. 229/233 consta el certificado del RIUPP entregado por el oferente de donde surge que se encuentra inscripto en dicho registro y habilitado en el rubro que se refiere la presente contratación con fecha anterior a la apertura cumplimentando el punto 5 del PBCG. A fs.294/297 se acompaña la consulta realizada por esta Unidad. Surge la constitución de domicilio en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y dirección de e-mail.
Conforme lo dispuesto en la cláusula 14.1.a. del Pliego de Bases y Condiciones Generales, el oferente constituyó garantía de su oferta con póliza de seguro de caución de La Mercantil Andina hasta la suma de pesos doscientos cuarenta mil ($240.000), reservándose el original en la caja fuerte de la Dirección de Compras y Contrataciones, y obrando su copia a fs. 236/237.
A fs. 315 se acompañan la nota remitida a la oferente solicitando documentación. A fs. 319 se encuentra el mail de lectura de la empresa.

A fs. 335/345 se encuentra el Estatuto Social de la empresa donde consta la firma del representante legal.
A fs. 355vta/356vta se encuentra la declaración jurada de aptitud para contratar firmada, exigida por la cláusula 10 del Pliego de Bases y Condiciones Generales.
A fs. 359 obra correo electrónico donde se solicita al oferente la presentación de muestras en los términos del artículo siete del Pliego de Condiciones Particulares. A fs. 361 consta la confirmación de lectura del mail.
A fs. 365/369 obra la Actuación N° 01362/16 donde la oferente hace entrega de las muestras requeridas. 

A fs. 377 obra memo a la Dirección de Obras, Servicios Generales y Seguridad solicitando el análisis de las presentaciones efectuadas por los oferentes.

El Dictamen Técnico de la Dirección de Obras, Servicios Generales y Seguridad de fs. 379/381 informa que: 
Punto 5: R1, R2, R3 Y R4 CUMPLE.
Punto 6: 6.1, 6.2, 6.3 y 6.4 CUMPLE.  6.1 alternativa dos NO CUMPLE.   

Del análisis efectuado y de acuerdo con lo aquí expresado, esta Comisión estima que la presente debe ser considerada como oferta admisible.
4.- LANCAS S.R.L.

CUIT: 30-69508817-1 
ARGERICH 871 - CABA 

Correo elect. info@lancas.com.ar, proveedores@lancas.com.ar 
A fs. 245 presenta el presupuesto con la propuesta económica por la suma de pesos dos millones novecientos setenta y nueve mil cuatrocientos cincuenta y ocho ($2.979.458,40), de acuerdo al detalle del Anexo A, Planilla de Cotización.
A fs. 242 constituye domicilio en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y surge dirección de e-mail.
A fs. 253 acompaña constancia del Certificado para Contratar emitido por la AFIP Nº 056/001422/2016, vigente a la fecha de apertura de ofertas, de acuerdo a lo dispuesto por la cláusula 29 del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

A fs. 255/263 acompaña documentación, de la que surge la personería del firmante de la oferta.

A fs. 278 acompaña constancia de retiro del pliego.

Conforme lo dispuesto en la cláusula 14.1.a. del Pliego de Bases y Condiciones Generales, el oferente constituyó garantía de su oferta con póliza de seguro de caución de La Holando Sudamericana Compañía de Seguros S.A. hasta la suma de pesos ciento cuarenta y ocho mil novecientos setenta y tres ($148.973), reservándose el original en la caja fuerte de la Dirección de Compras y Contrataciones, y obrando su copia a fs. 283/285.

A fs. 298/301 se agrega la consulta efectuada por la Comisión a la página web del RIUPP de donde surge que el oferente se encuentra inscripto en dicho registro y habilitado en el rubro que se refiere la presente contratación con fecha anterior a la apertura cumplimentando el punto 5 del PBCG. De allí surge la firma del representante legal.
A fs. 322/323 se encuentra la declaración jurada de aptitud para contratar firmada, exigida por la cláusula 10 del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

A fs. 312/314 se acompaña el resultado de la consulta realizada por esta Unidad al registro de deudores alimentarios morosos de acuerdo a lo establecido en el artículo 7 del PBCG.
A fs. 360 obra correo electrónico donde se solicita al oferente la presentación de muestras en los términos del artículo siete del Pliego de Condiciones Particulares. A fs. 362 consta la confirmación de lectura del mail.
A fs. 377 obra memo a la Dirección de Obras, Servicios Generales y Seguridad solicitando el análisis de las presentaciones efectuadas por los oferentes.

El Dictamen Técnico de la Dirección de Obras, Servicios Generales y Seguridad de fs. 379/381 informa que:
Punto 5 

R1: No presenta bobinas. NO CUMPLE

R2: presenta rollo no específica metraje. NO CUMPLE

R3: presenta muestras en frascos. NO CUMPLE

R4: presenta muestras en frascos. NO CUMPLE

 Punto 6 
6.1: Dispenser toallas. Es manual sin corte. Cesto no presenta. NO CUMPLE

6.2: Dispenser papel higiénico. CUMPLE
6.3: Dispenser jabón no es para sachet. NO CUMPLE
Del análisis efectuado y de acuerdo con lo aquí expresado, esta Comisión estima que la presente debe ser considerada como oferta no admisible.
CONCLUSION
Del análisis practicado sobre la documentación contenida en los sobres presentados en esta Licitación Pública de Etapa Única Nº 1/2016, resulta que las ofertas presentadas por BERLY INTERNACIONAL S.A., VALOT S.A. y SERVICIOS PARA LA HIGIENE S.A. han sido declaradas ofertas admisibles, mientras que la oferta presentada por LANCAS S.R.L.,  ha sido declarada oferta no admisible.
Como Anexo A se incorpora el Cuadro Comparativo de Ofertas Admisibles.

En virtud de ello, corresponde preadjudicar la presente Licitación Pública de Etapa Única Nº 1/2016 a la empresa BERLY INTERNACIONAL S.A. por la suma total de pesos tres millones novecientos sesenta y seis mil ciento once con 26/100 ($3.966.111,26), de acuerdo a lo detallado en el Anexo A, Cuadro Comparativo de Ofertas Admisibles.
Javiera Graziano

           Hernán Labate
                              Federico Carballo
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